Plan dhe Program
pér zgjidhjen e problemit me kafshét e pa strehé

né territorin e Komunés Keércovés

1.Hyrje

Né kompetencé té Komunés sé Kércovés éshté mbrojtja dhe miréqenia e kafshéve-
genéve té pa strehé me kété plan dhe program qé ka pér qéllim té pércaktohen aktivitetet
né korniza té asaj kompetence, pér trajtimin e kafshéve endacak, kushtet, organizimin si
dhe ményrén e financimit té aktiviteteve programore.

Programi pér zgjidhjen e problemit me kafshét e pa strehé -trajtimi i genéve endacak,
gjegjésisht gené té regjistruar dhe t&€ pa regjistruar, t&€ gjendur né sipérfaqe publike pa prani t&é
pronarit, éshté né pajtueshméri t& 26,27,28,29 dhe neni 30 nga Ligji pér mbrojtje dhe mirégenien
e kafshéve (,,Gazeta Zyrétare ¢ RM" nr.149/14;149/15 dhe 53/16) dhe obligimiet ¢ komunés té
cilat dalin nga i njejti ligj.

Pér zgjidhjen e problemit lidhur me rritjen e numrit t& kafshéve t€ pa strehé, gjegjésisht
mbajtjen nén kontrollé t&€ numrit té tyre, nga ana e Organizimit shéndetésoré botéroré, si e vetmja
mirmbajtje efikase éshté propozuar trajtimi né ményra humane té kétyre kafshéve, d.m.th
sterilizimi masovik 1 tyre , vakcinimi dhe pérséri kthimi i tyre né teritorin e méparéshém.

Komuna e Kérgovés ¢do vit pérgadit dhe realizon programin me té cilin kryejmé kapjen e
tyre dhe sterilizimin/trajtimin dhe vaksinimin e kafshéve té pa strehé, d.m.th té gjitha kafshét né
liri né njé territor t& caktuar. Pas sterilizimit/kastrimit dhe vaksinimin e kafshéve té njejtit
kthehen né teritorin e méparéshém dhe ku vazhdojné té jetojné.

Pas sterilizimit/kastrimit t& gjitha kafshét jané té vaksinuar, shénuar ( me marker né vesh

ose me ¢ip), t€ fotografuar dhe regjistruar.



2. Principe themelore:
Komuna e Kérgovés si mbartés themelues 1 kétijé Programi dhe subjekteve relevante ne

zgjidhjen e problemit me kafshét e pa strehé né teritorin e vet, udhéhigen nga parimet vijuese:

Parimi pér kontinuitet-Program dhe strategji.

Parimi Univerzal-Programi ndérlidhet me trajtimin gjithpérfshirés dhe kalimin/zgjidhjen
e problemit né lidhje me strehimin e kafshéve té pa strehé, strehimin joadekuat té tyre dhe
shumimin e tyre t€ pa kontrolluar, si dhe ikjen dhe mospérfilljen, probleme té cilat jané n€ masé
mé t€ gjére arsyeja kryesore pér rritjen e numrit t€ kafshéve té braktisura. Nga ato arsye €shté€ e
rénd€sishme qé t€ merren masa t€ cilét dé té japin rezultate né rritjen e pérgjegjésis€é ndaj
pronaréve té kafshéve.

Shérbimi komunal 1 kujdestarisé béri numrimin né teren me ¢ka kemi numér t€ 500
genéve t€ numéruar endacaké né rajonin ¢ Komunés sé Kérgcovés. Shérbimi komunal i
kujdestarisé do t€ vazhdoj€ t€ bé&j€ kontrolle né teren pér zbatimin e obligimeve t&€ qytetaréve né
pajtueshméri me Vendimin pér rend komunal.

-Detyrimi pér identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve shtépiake

-Mbrojtja e tyre nga egérsimi dhe neglizhenca, menyra e strehimit dhe strehim sipas

kushteve adekuate pér cdo 1loj t€ genéve né sipérfagen e tyre té€ jashtéme.

-Do té ndalohet shumimi i tyre i pakontrolluara i genéve t€ tyre pérveq né kushte té
regjistruara t€ mbikgyruara.

-Parashikohen sanksione pér braktisjen e kafshéve shtépiake.

Komuna __ Kérgovés né€ bashképunim me institucionet lokale arsimore dhe
sociale, do té prezantojé kategorit€ mé t&€ reja t€ qytetaréve me detyrimet etike dhe ligjore té

pronaréve t€ kafshéve shtépiake pérmes leksioneve edukative.

Parimi i Qéndrueshmérisé - Programi krijon njé sistem kontrolli dhe né kété
ményré redukton popullimin e kafshéve té pa streh€ né vendbanimet e komunave, me t€ cilat do
ti zgjedhim kéto probleme pérgjithmoné, dmth do t€ keté kontroll t&€ vazhdueshém mbi ta;

Arsimimi éshté njé prej zgjidhjeve afatgjate dhe pozitive pér kontrollimin e kéfshéve té
pa strehé, prandaj nga réndésia fundamentale ésht€ e nevojéshme promovimi i kampanjave

edukative t€ drejtuara kundrejt promovimit té€ koegzistencés konstruktive dhe t€ bashkéjetesés



midis njerézve dhe kafshéve dhe sjellja e pérgjegjéshme ndaj kafshéve. Q€ té€ arrihen rezultatet e
theksuara, éshté e nevojéshme g€ ne kéto kampanja pérveq pronaréve té€ kafshéve shtépiake, té
pérfshihen t& gjithé qytetarét (t€ rritur, t€ ri dhe fémijé) me pérfshirjen e té gjithé aktoréve
relevant (p.sh. shkollave dhe mediumeve), si dhe njeréz t€ cilét punojné me kafshé. Aspektet
kryesore udh€higen si né€ vijim:
e T¢& inkuadrohet koncepti i pronésis€ s€ pérgjegjéshme, réndé€sia e sterilizimit, vaksinimi,
identifikimi dhe regjistrimi;
e Té& béhet inkurajimi 1 pronaréve qé€ ti sterilizojné, vkasinojné, ti identifikojné dhe ti
regjistrojné kafshét e tyre;
e T& inkurajohen dhe t€ promovohen praktikat mé t€ mira nga vendet fqinj¢;
e Té& promovohet kujdes 1 pérgjegjshém pér kafshét shtépiake té ,,méhallés,,
e Té& edukohen qytetarét dhe té promovohet respektimi i nevojave biologjike, psikologjike,
dhe etologjike t& kafshéve;
e T¢& inkurajohet vullnetarizmi né gendér pranim dhe mirmbajtje t€ pérgjegjéshme;
e T¢& inkurajohet blerja e kafshéve shtépiake;
e T¢ inkurajohen njerézit qé t€ denoncojné c¢cdo keqtrajtim, keqpé€rdorim dhe vrasje té
kafshéve deri te organet kompetente.
e Té trajnohen njerézit t€ cilét punojné me kafshé€ (si né gendér pranim ashtu edhe né

rrugé).

2.1. Parimi i bashképunimit-Programi realizohet pérmes pérpjekjeve té
pérbashkéta dhe bashkpunimin e autoriteteve relevante né nivel lokal dhe shtetéroré,
organizatave veterniare, ndérmarrjet komunale dhe para se gjithave shogata pér mbrojtjen e

kafshéve.

3.Qéllimet themelore té programit:

3.1. Qéllimet

Qéllimi kryesor i programit éshté té€ kontrollojé popullsiné e kafshéve shtépiake né

komunén _Kércovés , me efikasitet, pérgjegjsi, humanitet, zgjidhja e problemit né



vazhdimési g€ do té garantohet, mbrojtja e shéndetsisé dhe siguria publike e vendbanimeve dhe
g€ t€ parandalohet krijimi/hyrja e genéve té ri n€ rrugé pérmes:

1) realizimit té strategjis¢ ,,kap-sterilizo-vaksino-kthej,, t&€ genéve t& pa strehé dhe té
gjithé genéve qé€ do té takohen t€ vetém né rrugé dhe

2) plotésimi me lloje t€ tjera té masave t€ parashikuara né€ kornizé t€ Vendimit pér rendin
komunal dhe / ose lloj tjetér té aktit ligjore né kompetencé t&€ komunés, me té cilat do té
inkurajojné dhe pércaktojné mbajtjen me pérgjegjési t&€ kafshéve shtépiake (ndalimi i shumimit
té pakontrolluar t€ kafshéve shtépiake, me pérjashtim né€ kushte t€ pércaktuara me Ligjin pér
mbrojtjen dhe mirégenien e kafshéve dhe ndalimin e largimit té tyre)

Zbatimi 1 kétij programi pércakton dmth. garanton njé numér minimal dhe t& kontrolluar
té genve t& braktisur n€ vendet publike qé ¢ mbrojné lokacionin nga formimi i njésive t€ reja ( té
pa njohura pér vendbanimin, né gjendje riprodhuese), me c¢ka evidentohen shqetésimet dhe
pasojat mé té rénda pér qytetarét dhe veté kafshét.

Segment 1 réndésishém 1 radhés pér kontrollimin e drejté t& popullimit t€ kafshéve t&€ pa
strehé €shté edukimi i vendbanimit dhe promovimi i masave pér sterilizimin e genéve nga

ana e pronaréve té tyre né pajtim me shkresat e Ligjit aktual

KUSH JANE ARSYET pér paragitjen e qenéve té pa strehé? Ja disa:

e Pronaré té pa pérgjegjshém;
-Shumim i tepért dhe i pa kontrolluar i kafshéve
-Braktisja e kafshéve

e Mungesé e arsimimit pér mjedisin urban;

e Mungesé e arsimimit pér té drejtat e kafshéve;

e Menaxhim i papérshatshém me gendrat e trajtimit (publike/private)

e Mungesa e njé kornize ligjore té pérshtatshme qé do té trajtojé dhe mbulojé té
gjitha problemet e theksuara, braktisja e kafshéve (etiketim i pérhershém, vendosja
e cipit dhe regjistrimin e pronaréve té kafshéve, edukimi i pronaréve, dénimin e

pronaréve té pa pérgjegjshém).



Ndértimi i sistemit té kontrollit dhe monitorimit té vazhdueshém sistematik pér
reduktimin e numrit t€ genéve t€ pa strehé, me pjesmarrje té aktive dhe té€ pérgjegjéshme té té
gjithé faktoréve social, vecanérisht shoqatés pér mbrojtje té kafshéve. Kthimi né lokacionin e
njejté e mbron lokacionin nga migrimi i njésive t€ tjera me c¢ka parandalohen sémundje dhe
infeksione. Shpenzimet jané té njéheréshme dhe té arsyeshme, nuk ka shpenzime té pa
nevojéshme pér trajtim t€ pérhershém té kafshéve n€ gendér pér trajtim.

Me akte pozitive t€ zakonshme té cilét do ta pérfshiné pronésimin e pérgjegjshém dhe
aplikimin e sterilizimit/kastrimit, problemi zgjidhet né ményré efikase, humane dhe té
pérheréshme.

Segmenti vijues 1 réndésishém pér arritjen e kontrollimit t€ popullimit t€ kafshéve té pa
strehé &shté edukimi i vendbanimeve dhe promovimi i masave pér sterilizimin e genéve nga
ana e pronaréve té tyre n¢ pajtim me shkresat ligjore adekuate dhe masa kundér braktisjes sé€
kafshéve (etiketim i pé€rhershém, vendosjen e ¢ipit dhe regjistrimin e pronaréve té kafshéve,

edukimi i pronaréve, dénimin e pronaréve té pa pérgjegjshém)

4. AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA

Aktivitetet pér trajtim human té kafshéve shtépiake né territorin e Komunés sé¢ Kércovés
nénkuptojné:
-kapjen e kafshéve,
-transportimin e tyre né€ stacion,
-pranim dhe kontroll i tyre nga njé veterinar,
-testim laboratorik 1 kafshéve nga sémundje té caktuara,
-identifikimi dhe udhéheqje t€ evidences,
-ovariohisterektomij dhe orhiektomij,
-strehim mbas operacionit, shérim dhe kujdes,
-vakcinim dhe dehelmentacim,
-kthimin e kafshéve né lokacionin e méparshém-eutanzimi i1 kafshéve shumé t€ sémura dhe tepér

agresivé ndaj mjedisit, pérderisa nuk adoptohen,



Kapjen dhe transportin

Procesi 1 kapjes sé kafshéve shtépiake pérfagson procedurén e paré e cila &shté
drejtpérdrejt e ekspozuar ndaj gjykimit publik. Kualiteti i kapjes , sjellja e personelit ndaj
publikut dhe vecanérisht ndaj kafshéve t€ kapura mund t€ jap€ njé pasqyré pozitive pér t& gjithé
aktivitetin, por nga ana tjetér, bashkpunim jo korrekt, mund ti traumatojé kafshét, duke quar né
dhimbje fizike dhe psigike, dhe mé pas t€ prodhojé mé shumé reaksione t€ pa dashura nga
personat né rrethinén okulare t€ cilét kujdesen pér genté e vendit. Pérshkak t€ saj, zgjedhja e
personelit duhet t€ pérshtatet me veté procedurén, personat duhet té€ trajnohen dhe té certifikohen
pér shfrytézimin e metodave pér kapje humane, por para se gjithave t€ mos ndjejné armicési dhe
paragjykim ndaj kafshéve t€ pa strehé, qofshin ato té aft€ apo jo pér té kontaktuar me njerézit né
njé ményré e cila nuk do ta kompromisojé aksionin. Pérshkak té evidencés, t€ ingizohet si po
shkon kapja.

Punétorét t& angazhuar pér kapjen e kafshéve t€ pa streh€ jan€ té€ paisur me uniformé
bashkohore dhe mjete pér mbrojtje personale, si dhe paisje: veturé bashkohore dhe rimorkio,
unazore dhe rrjet€ pér kapjen, pushké (safari) dhe pérkohésisht futjen né gjumé me mjete pér
paralizé kohore-futje né gjumé, korpa-kafazé pér transport, mjete bashkohore dhe paisje pér
evidentimin dhe identifikimin e kafshéve t& kapura.

Transporti nga vendi i kapjes deri te stacionari do té kryhet me automobil special t&
paisur me paisje bashkohore pér strehimin e kafshéve. Uniformat dhe automobili duhet gé té jené

té€ shkruar me shkresat: "Shérbimi pér trajtim human dhe kontrollimi i kafshéve t€ pa strehé" .

Komuna e Kércovés né periudhén e ardhéshme planifikon edhe

ndértimin e njé Stacionari

Cdo kafshé e kapur dérgohet n€ gendrén pér trajtimin e kafshéve t€ pa strehé, ku duhet té
qéndrojé né mbikqyrje klinike, hirurgjike- sterilizimin/kastrimin, vaksinimin, pastrimi nga
parazité t&€ mbrendhshém dhe té jashtém. Duhet qé ¢do kafshé té evidentohet /regjistrohet né
databazén e té dhénave, si dhe shénimin ( me marker né vesh,vendosjae ¢ipave ose kollar té
plastifiku) n€ ményré qé nuk do ti shkaktojné€ asnjé dhimbje ose traumé. I gjithé trajtimi i
theksuar (sterilizimi/kastrimi; dehelmintizimi; vaksinimi; shénimi me marker n€ vesh, ose mikro

¢ip) pér ¢do kafshé qé éshté né ternein e komunés.



Stacioneri éshté objekt nga ndértimi i ndurté, me lokacion né vend té caktuar né
vetégeverisjen lokale, e paisur me hapsiré bashkohore pér trajtim medicinal, si dhe kafazé-boksa
pér strehimin e kafshéve.

Kafshét e kapura transportohen deri né stacioner ku do t€ kryhet mbikqgyrja klinike,
vaksinimi dhe dehementizimi. T€ gjithé kafshét e shondosha klinike kalohen né pjesén e
pérkujdesjes. Identifikimi n€ teren pér cdo kafshé té kapur menjéher evidentohet dhe regjistrohet
dhe té€ tjera t€ dhéna pér kafshén si rasa, gjinia, mosha, karaktere speciale, vendi i kapjes dhe
tjera.

Theksohet se me kafshét mund té punojné vetém veterinarét dhe persona profesional té
cilét i duan kafshét, qé nuk kané friké ose armiqgsi kundrejt kafshéve, persona qé€ kané kaluar
trajnime t€ caktuara dhe antaré té shogat€s pér mbrojtje té kafshéve. Ato me kafshét jané té
ndérlidhur qé té€ veprojné me kujdes dhe né ményré humane, duke i pérmbushur standardet e
shkruara té Ligjit pér mbrojtje dhe miréqgenie té kafshéve. Pér jetén e kafshéve mund té vlersojé
vetém veterinari. Mardhénia me kafshét mund té jeté 1€nd€ e monitorimit nga ana e shoqatés pér
mbrojtje t€ kafshéve, me géllim g€, gjaté evidentimit té€ parregullsive t€ caktuara, tu jepet ndihmé

pér kalimin e tyre ( n€ pajtim me praktikat evropiane né€ kété gendér.

Sterilizimi (ovariohisterektomija dhe orhiektmija)

Sterilizimi &shté masa mé efikase e cila, parandalon shumimin e pa kontrolluar,
reduktimin e numrit t€ genve té braktisur né sipérfaget publike dhe rregullimin e numrit t&
popullsis€é né gendrén pér trajtim. Gjithashtu aplikon kontrollé¢ t€ pronaréve né shumimin e
genéve t€ tyre, ashtu q€ né njé periudhé prej 3-4 vitesh ky problem me genté e braktisur do té
zgjidhej plotésisht.

Sterilizimi 1 kafshéve mashkullore dhe femrore kryhet pas kontrollit t€ detajuar klinik. Té
gjithé kafshét t€ cilét pas mendimit nga veterinari, i mbushin kriteret pér operim operohen-
sterilizohen.

Pas operimit té kryer, kafshét e operuara dérgohen né njésiné e pérkujdesit ku do t&
qéndrojné deri né€ rikuperimin e tyre. N& periudhén postoperative kafshét dérgohen né kafazét,
gjegjésisht né boksat, ku do t€ ushqgehen rregullisht dhe ¢doher nén mbikqyrje nga persona

profesional adekuat. Kafazét do té pastrohen rregullisht dhe né ményré standarde, do té kryhet



dezinfeksion dhe dezinsektim, ndérsa me nevojé edhe deratizim t& pérshtatshém t& t& gjithé
hapsirés stacionare.

Rregullisht para l1€shimit t& stacionarit nga kafshét do té kryhet vaksinimi kundér térbimit
dhe dehelmentizimit. Kafshét e shénuara me marker né€ vesh, kthehen né€ lokacionin e njejté ku

jané kapur mé pérparé.

Eutanzija

Eutanzija - né pérgjithési €shté metodé jo efikase pér kontrollimin e problemit me kafshét
e braktisura n¢ afat t& gjaté, dhe €sht€ sygjeruar nga ana e Organizatés botérore té shéndetit q&
mund té realizohet vetém dhe ekskluzivisht si eutanzimin human té kafshéve té sémura té
cilat jané afér vdekjes ose té lIénduara-né stadium terminal té sémundjes ose léndimit; kur
gjendja éshté e pa shérushme, dhe kur éshté e pamundéshme qé té eliminohet dhimbja.N¢
at€ kontekst, dhe né kornizé té kétijé Programi eutanzimi mund t€ realizohet vetém si opsion i
fundit né rastet kur nuk egziston ményré tjetér pér ti ndihmuar njé kafshe ose kur nuk ka asnjé té
interesuar pér t€ marré trajtimin e shérimit t€ métutjeshém té kafshés shumé té sémuré; si dhe né
rastet kur béhet fjalé pér kafshé shumé agresive ekstreme dhe qé pér té cilin nuk ka shanca pér
risocijalizim. Vendimin pér realizimin e eutanzimit mund ta marré vetém veterinari, pas
arsyetimit ndaj vendimit né komision prej 3 veterinarésh. Eshté e nevojéshme argumentimi detal
1 njé& hapi té tillé né regjistrin e kafshéve té eutanzuara.Kafshét e eutanzuara largohen né ményrén

e njé prej ligjeve t€ shkruara dhe groposen né varreza speciale.

Pérfshirja e qytetaréve né Programin pér zgjidhjen e problemit té

kafshéve té pastrehé - futja e statusit ' Kujdestar i kafshéve té pastreha™
Personi fizik i cili né ményré vullnetare me mjetet e tijé, siguron ushqim dhe ndihmé
veterinarie dhe kujdes pér kafshét e braktisura gené dhe mace né qytetin né té cilin jeton, né
ményré t€ vazhdueshme e ndjek statusin, llogaritet si KUIDESTAR 1 kafshéve té pa strehé gené
dhe/apo mace.
Me angazhimin e tij si vullnetar dhe informatat ¢ ofruara kéto njeréz ¢ ndihmojné

Komunén qé né ményré mé kualitative ti realizoj€ aktivitetet e saj nga I€mia e higjenés né



teritorin e qytetit dhe llogariten , né kuptim t€ kétijé Programi si komponent i rénd€sishém né
kontrollimin e kafshéve t€ pa strehé té cilét gjenden né sipérfaget publike t& qytetit. Kéto persona
kujdesen pér kafshét e braktisura n€ pajtim me ligjet aktuale t€ shkruara né 1€éminé e medicinés
veterinare dhe miréqenies sé kafshéve dhe né t€ njejtén kohé nuk e rrezikojné siguriné dhe
rehatin€ e qytetaréve dhe mjedisit jetésore.

Pérveq se né ményré direkte 1 ndihmojné Komunés pérmes kujdesit dhe ushqimit té
kafshéve, me gka né ményré direkte dhe indirekete kontribojné né mbrojtjen e shéndetit kolektiv
dhe kontrollimin e popullsisé té kafshéve t€ pa strehé, angazhimi i tyre ndihmon edhe né
sigurimin e informacioneve (numri i genve t€ sterilizuar/jo sterilizuar,numri 1 kafshéve té
ngordhura e tj.) t€ shérbimeve komunale.

Né interes t€ komunés &shté & t€ mbajé bashkpunim intenziv mes institucioneve
shtetérore , NJVL dhe kujdestarét, me g€llim mbrojtjen e shéndetit té njerézve, kafshéve, siguria
e pérgjithshme dhe trajtimi human i1 kafshéve t&€ pa strehé. Pérvojat botérore tregojné se
angazhimi 1 atyre qytetaréve té cilét kujdesen pér kafshét éshté e pa zavendésueshme, dhe nga
réndésia themelore ( siguron ndihmé vullnetare pa pages€) pér kontrollimin e kafshéve té pa

streh€ pas kthimit té tyre né rrugg.

Personat té cilét kujdesen pér kafshét e braktisura jané té evidentuar né

sektorin pér veprimtari komunale né njésiné e vetéqeverisjes lokale.

Evidentimi duhet qé t€ mbaj€ t€ dhéna pér kéto persona (emér,numér amze, adresé¢ dhe
letér njoftim, komuné, adresé¢ t€ banimit t€ pérkohé&sishém, numér telefoni dhe e-mail adresé,
emér t&€ shoqatés pér mbrojtje t€ kafshéve (n€se personi fizik €shté antaré i shoqatés) si dhe
informacione pér kafshét e braktisura nga kujdesi i tyre ( numér té€ mikro ¢ipit te qenéve dhe
maceve, lokacionet né té cilét jetojné)

Kujdestari kafshét e pa streh€ 1 denoncon dhe mund qé t€ kérkojé asistencé nga shérbimet
e kapjes me g€llim g€ kafshét t€ cilét nuk jané té sterilizuara té kapen dhe tu parashtrohen
trajtimeve té ovariohisterektimit dhe orhiektomija, dehelmintizimit, identifikimit dhe kthimin e
tyre pérséri né teritorin e njejté, ku do t€ ndihmoj€ né procesin e adoptimit né numér mé té madh

té kafshéve té pa strehé.



Kujdestari 1 kafshéve té pa strehé duhet ta njoftojé shérbimin kompetent t&€ NJVL pér
zhdukje ose ngordhje té kafshés t€ pa strehé pér t& cilén ai éshté kujdesur, me gka ajo e dhéné do
té evidentohet.

Né€ pajtim me Programin Komuna i mundéson sterilizim pa pagesé€, kastrim, vaksinim,
gipovim dhe shérim t€ t€ gjithé kafshéve t& pa strehé, duke pérfshiré edhe kafshét e transportuara
nga njerézit q€ kujdesen pér ta né rrugé - kujdestarét e kafshéve té pastrehé.

Kujdestari i kafshéve t€ pa strehé, person i cili kryen veprimtari t€ komunale dhe me
vullnetin ¢ tij i ndihmon shogqérisé né té cilén jeton. Kujdestari i kafshéve té pa strehé né
cfardo rasti nuk pérgjigjet materialisht as edhe penalisht pér déme (sipas dispozitave pér
pérgjegjsi objektive té¢ LMO) me gka eventualisht do ta bénte kafsha e pa strehé pér té cilin
ai kujdeset.

Financimi

Financimi 1 Programit do t€ béhet nga mjetet e parapara né buxhetin e njésisé té
vetéqgeverisjes lokale.

Cmimi pér kapjen e kafshéve té pa strehé dhe géndrimin e tyre né stacion do té
pércaktohet me ¢gmimore té veqanta , t€ miratuara nga késhillet e komunave konkrete.

Cmimi pér trajtimet veterinare té€ parapara me kété Program definohen nga ofertuesi mé 1
volitshém, i zgjedhur me ankand publik.

Mjetet té siguruara nga donacion i jashtém 20.000.000 denaré.

Mjetet e parapara né buxhetin e Komunés sé Kércovés pér trajtimin e genvé té pa
strehé jané 1000000 (njé milion denaré¢)

Mjetet e parapara pér Kampanjé dhe ngritjen e ndérgjegjsisé né vendbanime jané
600000 ( gjashtéqind mijé denaré)

Pérmbarues

Pérmbarues 1 aktiviteteve nga ky Program &shté personi juridik, né baz€ té€ kontratés

paraprake té lidhur me Komunén.



Mbikqgyrje

Mbikqyrjen ndaj realizimit t€ Programit e kryen Njésia pér mbrojtjen e ambientit
jetésoré, n€ bashképunim me Agjensionin pér ushqim dhe veterinari ( kompetenca té cilat
variojné nga Ligji pér mbrojtje dhe mirégenie t€ kafshéve) dhe Shogata pér mbrojtjen e kafshéve.
Mbikqyrje kryen edhe Inspektorati gjegjésisht Sektori pér puné inspektimi t€ Komunés pérmes

inspektoréve pér puné komunale, dhe inspektori pér mbrojtje t€ ambientit jetésoré.

Edukim dhe informim
Njéra nga qgéllimet e kétijé Programi éshté edukimi dhe informimi i publikut me
aktivitetet e sé njejtés. Arsimimi éshté njéra nga zgjidhjet pozitive afatgjata pér kontrollimin e
kafshéve té pa streh€, dhe pérshkak té sajé €sht€ me ndikim fundamental g€ t€ promovohen
kampanja edukative té drejtuara kundrjeté promovimit té koegzistencés konstruktive dhe té pa
pengueshme mes njerézve dhe kafshéve. Q€ t€ arrihen rezultatet e theksuara, éshté e nevojéshme
qé€ né kéto kampanja pérveq pronaréve té€ kafshéve t€ marrin pjesé t€ gjithé qytetarét (t€ rritur, ré
ri dhe fémij€) me pérfshirjen e t&€ gjithé aktoréve relevant ( p.sh, shkollat dhe mediumet) si dhe
personat t€ cilét punojné me kafshé. Aspektet kryesore jan€ si n€ vijim:
e Té& inkuadrohet koncepti i1 pronésis€ sé pérgjegjéshme, réndésia e sterilizimit, vaksinimi,
identifikimi dhe regjistrimi;
e T& béhet inkurajimi 1 pronaréve qé ti sterilizojné, vkasinojné, ti identifikojné dhe ti
regjistrojné kafshét e tyre;
e T¢ inkurajohen dhe t€ promovohen praktikat mé t€ mira nga vendet fqinjé¢;
e T& promovohet kujdes i pérgjegjshém pér kafshét shtépiake té ,,méhallés,,
e T& edukohen qytetarét dhe t€ promovohet respektimi i nevojave biologjike, psikologjike,
dhe etologjike té kafshéve;
e T& inkurajohet vullnetarizmi n€ gendér pranim dhe mirmbajtje té€ pérgjegjéshme;
e T¢& inkurajohet blerja e kafshéve shtépiake;
e T¢ inkurajohen njerézit qé€ t€ denoncojné c¢cdo keqtrajtim, keqpérdorim dhe vrasje t&
kafshéve deri te organet kompetente.
e T¢ trajnohen njerézit té€ cilét punojné me kafshé (si né gendér pranim ashtu edhe né

rrugé).



Dispozita pérfundimtare

Ky program hyn né fuqi né dité€n e shpalljes né " " (Gazeta zyrtare e

Komunés )
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